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Projekti: Zhvillimi i Sistemeve t€ Besueshme dhe Funksionale té Policive si dhe Inkurajimi i Luftimit té
Aktiviteteve Kryesore Kriminale dhe i Bashképunimit ndérmjet Policive (Projekti CARPO)
Fokusi: Fuqizimi i kapaciteteve té policive kundér krimeve té rénda né Evropén Juglindore

Takim i nivelit t€ larté i Ministrave t&é Brendshém dhe i Zyrtaréve té Larté t€ vendeve té
Evropés Juglindore mbi Strategjine Rajonale dhe Instrumentet kundér Krimit té
Organizuar dhe Krimit Ekonomik
(Ishulli Brijuni, Kroaci, 23 Shtator 2005)

PRAPAVIJA DHE JUSTIFIKIMI

Vitet e fundit, vendet e Evropés Juglindore kané béré njé progres domethénés né drejtim té pranimit té
instrumenteve té ndryshme evropiane dhe ndérkombétare, né pérqasjen e legjislacionit t€ tyre, né krijimin e
institucioneve té specializuara pér luftimin e krimit ekonomik, pastrimin e parave, korrupsionin dhe krimin e
organizuar si dhe né miratimin e politikave dhe strategjive né disa prej kétyre fushave.

Duke patur parasysh implikimet ndérkufitare dhe ndérkombétare té krimit té organizuar dhe krimit ckonomik,
masat ¢ marra né nivel kombétar, duhet té plotésohen me strategji rajonale dhe ndérkombétare. Vendet e
Evropés Juglindore e kané pranuar kété dhe kané marré pjesé pér disa vite né nisma té ndryshme rajonale dhe
programe kundér krimit té organizuar dhe korrupsionit. Megjithaté, dimensioni rajonal dhe ndérkombétar duhet
té thellohet mé tej. Miratimi 1 njé strategjic rajonale mbi instrumentet kundér krimit té organizuar dhe krimit
ckonomik éshté njé vleré e métejshme né kété drejtim.

Pérpunimi i késaj strategjic éshté mbéshtetur nga Projekti CARPO i Komisionit Evropian dhe Késhillit té
Evropés dhe mbulon sektorét e méposhtém:

= Analiza e krimit dhe e té dhénave mbi krimin

® Hetimi financiar dhe konfiskimi i produkteve té krimit
= Mjetet e posagme hetimore

= Mbrojtja e déshmitarit

= Bashképunimi né fushén penale.

Strategjité qé jané hartuar pér secilin nga kéta sektoré deri mé tani, do té duhet t€ pérmblidhen né njé strategji
rajonale t€ konsoliduar.

Projekti CARPO u ka dhéné mundésiné té gjitha vendeve pjesémarrése nga Evropa Juglindore (Shqipéria, Bosnja
dhe Hercegovina, Kroacia, Serbia dhe Mali i Zi dhe “Ish Republika Jugosllave e Maqgedonisé”), qé jané anétare té
Késhillit t¢ Evropés dhe qé béjné pérpjekje pér t’u afruar me Bashkimin Evropian, té pérkufizojné disa parametra
té pérbashkét pér t€ vlerésuar progresin e béré né raport me standardet e Késhillit t&¢ Evropés dhe acquis ¢
Bashkimit Evropian.

OBJEKTIVI

Mbledhja e nivelit té larté ¢ Ministrave té¢ Brendshém dhe e Zyrtaréve té Larté né Brijuni ka si qéllim té vlerésojé
progresin e arritur né luftén kundér krimit t€ organizuar né Evropén Juglindore, sikurse dhe té shqyrtojé
Strategjiné Rajonale mbi Instrumentet kundér Krimit t€ Organizuar dhe Krimit Ekonomik, qé éshté pérgatitur
nga zyrtarét e kétyre vendeve, né bazé té projektit CARPO. Strategjia rajonale do té garantojé njé pérqasje

metodologjike si dhe aksione té pérbashkéta né Evropén Juglindore, duke u mbéshtetur tek:



= Njé raport mbi gjendjen e krimit t€ organizuar dhe krimit ekonomik né rajon,

= Parametrat ¢ pérbashkét t€ vendosur pér t€ matur progresin e béré nga secila zone e projektit, né drejtim té
afrimit me acquis ¢ Bashkimit Evropian dhe standardet e Késhillit té€ Evropés,

= Strategjité sipas sektoréve mbi analizén e krimit dhe té dhénave t€ krimit, hetimin financiar dhe konfiskimin e
produkteve té krimit, mjetet e posa¢gme hetimore, mbrojtjen e déshmitarit dhe bashképunimin né fushén
penale.

= Strategjité kombétare ekzistuese

NDERTIMI I MBLEDH]JES
Mbledhja do té ndahet né dy pjesé:
= 22 shtator: Mbledhja e ekspertéve pér té finalizuar Strategjiné Rajonale dhe Deklaratén e Pérbashkét.

= 23 shtator: Mbledhja e nivelit té larté e Ministrave té Brendshém dhe e Zyrtaréve té Larté nga Evropa
Juglindore mbi Strategjiné Rajonale dhe Instrumentet kundér Krimit té Organizuar dhe Krimit Ekonomik.

REZULTATET E PRITSHME

Mbledhja e nivelit t€ larté e Ministrave t€ Brendshém dhe t& zyrtaréve t€ larté do i paraprijé marréveshjes mbi
njé Strategji Rajonale té gjithanshme dhe legjitime mbi Instrumentet kundér Krimit t€¢ Organizuar dhe Krimit
Ekonomik, e cila do té shérbejé edhe si bazé pér plan-veprimet ¢ posagme qé do té ndérmerren né vendet
pjesémarrése. Ministrat ¢ Brendshém si dhe Zyrtarét e Larté do t€ kené gjithashtu mundésiné té nénshkruajné
deklaratén e pérbashkét.

PJESEMARRESIT

Ministrat ¢ Brendshém dhe zyrtaré t€ larté nga autoritetet gendrore té gjyqgésorit dhe té zbatimit té ligjit,
pérgjegjés pér c¢éshtjet qé kané lidhje me krimin e organizuar dhe krimin ekonomik nga: Shqipéria, Bosnja dhe
Hercegovina, Kroacia, Serbia dhe Mali I Zi, “Ish Republika Jugosllave e Magedonisé” dhe nga UNMIK-u.

Pérfagésues té grupeve teknike té punés nga vendet dhe zonat pjesémarrése né projekt.

Pérfagésues t€ Késhillit t€ Evropés, Komisionit Evropian, partnerét e konsorciumit t€ projektit: Belgjika,
Finlanda, Hungaria, Italia, Sllovenia, Spanja, Suedia, Organizata Ndérkombétare pér Migracionin (IOM).

Vézhgues: Europol, Eurojust, Misioni i OSBE-sé né Kroaci, SPOC and UNODC.

Numri i pérgjithshém 1 pjesémarrésve pritet té jeté rreth 100 persona.
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